
CITTA' DI VILLA SAN GIOVANNI
                Provincia di Reggio Calabria

Determina N. 428 
Del 29/09/2016 
P.S. 484 del 26/09/2016

COPIA
Reg. Gen.  N. 1143   

SETTORE TECNICO URBANISTICO
SERVIZIO GARE CONTRATTI E CIMITERI

OGGETTO : REALIZZAZIONE CAMPO POLIVALENTE COPERTO IN LOCALITà 
LUPINA. DETERMINA A CONTRARRE.

L'anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di Settembre

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto  di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Richiamato l’articolo 10 del d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:
a) il comma 12
b) il comma 16

Richiamati altresì:
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 20/05/2016, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio 2015 ed il bilancio pluriennale per il periodo 2015-2017, ex DPR n. 194/1996, del 
bilancio di previsione finanziario 2015-2017, ex D.Lgs. n. 118/2011 e della Relazione previsionale e 
programmatica 2015-2017; 
-la deliberazione della Giunta comunale n.101 del 9/6/2016 con la quale è stato approvato il P.E.G.

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

PREMESSO:

Che con deliberazione G.C. N. 35 dell'11.03.2016  veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di realizzazione di un campo polivalente coperto in località Lupina  per l'importo complessivo di     
€ 509.000,00;

Visto il quadro economico così suddiviso:

A   Lavori di restauro conservativo del bene storico  Fontana Vecchia                      
a.1 Importo lavori a base d'asta €    394.491,99  
a.2 Oneri unitari di sicurezza non soggetti a ribasso      €        4.896,06  

Importo complessivo dell'appalto                   €    399.388,05  €    399.388,05
                 



                             Importo soggetto a ribasso   = €   394.491,99  

B
  Somme a disposizione
b.1 IVA 10% sui lavori  e su oneri di sicurezza  €      39.938,81  
b.2 Competenze Tecniche  Progettaz., Direz. Lav. e 

coordinamento sicurezza CNPAIA e IVA al 22% 
compresa

€      42.000,00 
 

b.3 Compenso incentivante art. 92  D.Lgs. 163/2006 €        3.993,88
b.4 Collaudi finali IVA e CNPAIA compresi €        5.000,00
b.5 Imprevisti ed arrotondamenti €        3.679,26
b.6 Spese di gara (SUAP  AVCP  pubblicità) €      11.000,00
b.7 Manifestazione conclusiva €        4.000,00
  Totale somme a disposizione(B)                                                   €   109.611,95       

    Totale                    €   509.000,00 
                                    

 ATTESO:

Che occorre procedere all'appalto dei lavori in argomento attivando le procedure per la scelta del contraente;

Visto l'art. 32 (fasi delle procedure di affidamento, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE), il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

Visto l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PRESO ATTO:

Che questo Ente ha aderito alla SUAP - Stazione Unica Appaltante Provinciale, giusta delibera di Consiglio 
Comunale n.° 55  del 9 Novembre 2015  avente ad oggetto “ Convenzione per la gestione associata di una 
stazione unica appaltante";

Rilevato  che tale Convenzione impone, tra l'altro, precisi obblighi sia per la SUAP che per il Comune di 
Villa San Giovanni ed in particolare:

 Stazione Unica Appaltante Provinciale:
1. pubblicazione del bando e dei relativi allegati a termini di legge ed altresì all' Albo Pretorio 

Provinciale e sul sito della Provincia, www.provincia.rc.it; 

 Amministrazione Comunale:
1. richiesta CIG all'Autorità Nazionale Anticorruzione;
2. versamento a favore della SUAP di una somma pari allo 0,5% sull'importo a base d'asta;
3. pubblicazione del bando e dei relativi allegati, dopo l'avvenuta pubblicazione da parte della SUAP, 

all' Albo Pretorio Comunale e sul sito www.comune.villasangiovanni.rc.it ;

Considerato che occorre indire apposita procedura di gara per l'appalto dei lavori  in argomento per un 
importo a base di gara pari ad € 394.491,99, oltre  € 4.896,06 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 
e quindi per un totale di € 399.388,05;

Considerato altresì che:

http://www.provincia.rc.it/pagine/testo.php?t=settori_pagine&id=253
http://www.comune.villasangiovanni.rc.it


-l'oggetto del contratto sono i lavori di realizzazione di un campo polivalente coperto in località Lupina;        
-il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa dal Segretario Comunale;
-le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato speciale d'appalto;

Visto l'articolo 60, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che
- la scelta del contraente sarà effettuata con procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs 18  aprile  2016, 
n. 50;
-che il contratto sarà stipulato a corpo;

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di aggiudicazione quello del minor  prezzo ai sensi dell'art. 95 
comma 4  del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di 
qualità è garantita dall'obbligo che la procedura di gara avviene sulla base del progetto esecutivo; 

Visto il capitolato speciale d'appalto ed il disciplinare di gara;

Ritenuto  che  la spesa complessiva di € 509.000,00 è stata impegnata nel   Bilancio Comunale a seguito di 
fianziamento del MINISTERO DELL'INTERNO  PON Sicurezza;

VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare:

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione di      
impegni di spesa;

 l'art. 151, comma 4 sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

 gli artt. 183 e 191  sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

 l'art. 192 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, 
apposita determinazione a contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole 
essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto  di dover provvedere in merito. 
D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.
Di approvare gli atti tecnici relativi ai lavori di realizzazione di un campo polivalente coperto in località 
Lupina, costituiti da: capitolato speciale, relazione tecnica e quadro economico ed elaborati grafici,  per 
l'importo complessivo di € 509.000,00 di cui  € 399.388,05  per importo a base d'asta,   compresi oneri di 
sicurezza per  €  4.896,06 (non soggetti a ribasso);

2. Di dare atto che il relativo quadro economico è il seguente:

A   Lavori di restauro conservativo del bene storico  Fontana Vecchia                      
a.1 Importo lavori a base d'asta €    394.491,99  
a.2 Oneri unitari di sicurezza non soggetti a ribasso      €        4.896,06  

Importo complessivo dell'appalto                   €    399.388,05  €    399.388,05
                 

                             Importo soggetto a ribasso   = €   394.491,99  

B
  Somme a disposizione
b.1 IVA 10% sui lavori  e su oneri di sicurezza  €      39.938,81  
b.2 Competenze Tecniche  Progettaz., Direz. Lav. e 

coordinamento sicurezza CNPAIA e IVA al 22% 
compresa

€      42.000,00 
 

b.3 Compenso incentivante art. 92  D.Lgs. 163/2006 €        3.993,88
b.4 Collaudi finali IVA e CNPAIA compresi €        5.000,00
b.5 Imprevisti ed arrotondamenti €        3.679,26
b.6 Spese di gara (SUAP  AVCP  pubblicità) €      11.000,00
b.7 Manifestazione conclusiva €        4.000,00
  Totale somme a disposizione(B)                                                   €   109.611,95       

    Totale                    €   509.000,00 



                                    

3. Di stabilire che all'affidamento dei  lavori di che trattasi si procederà mediante procedura aperta ai sensi 
dell'art. 60  del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor prezzo  ai sensi dell'art. 95, comma 4,  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

4. Di stabilire che il relativo contratto d'appalto sarà stipulato a corpo.

5. Di approvare le norme per l'appalto dei lavori  di che trattasi contenute nell'elaborato allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante;

6. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e dell'art. 
31 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è l'Ing. MORABITO Francesco  Capo Settore Tecnico 
del Comune di Villa San Giovanni.

7. Di autorizzare l'U.O. Economico  Finanziaria ad emettere mandato di pagamento dell'importo 
complessivo di € 1.972,46, mediante versamento sul c.c. bancario (IBAN IT72 H 05132163008425 
70240260) intestato a “PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA” presso la Banca Nuova SPA - 
Reggio Calabria  con la seguente causale “Spese per la SUAP per procedura di gara dei lavori di 
realizzazione campo polivalente coperto in località Lupina” dando atto che la relativa spesa è 
contenuta nel quadro economico di progetto alla voce n. b.6 “Spese di gara”;

8.  Di dare atto  che il CIG è 54792471AA e che il CUP è H99B12000090001. 

9. Di dare atto, altresì, che questo Ente provvederà a:

pubblicare il bando e relativi allegati, dopo l'avvenuta pubblicazione da parte della SUAP, all' Albo
Pretorio Comunale e sul sito www.comune.villasangiovanni.rc.it;

      Di dare atto che l'importo complessivo di € 509.000,00 è finanziato  con contributo del Ministero 
dell'Interno  Fondi Pon sicurezza  e fondi  di bilancio comunale;

      Di trasmettere copia della presente determinazione: alla Stazione Unica Appaltante Provinciale di 
Reggio  
     Calabria, via Cimino n.° 1 - cap. 89127  per la redazione, approvazione e pubblicazione del bando 
     all'Albo Pretorio Provinciale e sul sito  www.provincia.rc.it;

      Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'articolo 192 comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, 
      n.267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
      Il fine che con il contratto si intende perseguire sono i lavori di “realizzazione campo polivalente 
coperto in località Lupina”;

      L'oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori di “campo polivalente coperto in località Lupina”;
      Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa dal Segretario Comunale;
       Le clausole ritenute essenziali sono descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto e nel disciplinare di 
gara.

      Di dare comunicazione della presente all'U.O. Economico-Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza.

  

f.to GEOM GIANCARLO TRUNFIO

http://www.comune.villasangiovanni.rc.it
http://www.provincia.rc.it/


PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi 
dell'art. 147- bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267).
Data: 27/09/2016

Il responsabile del Settore
f.to ING. FRANCESCO MORABITO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi 
dell'art. 147- bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267).
Data: 28/09/2016

Il responsabile del Servizio Contabile
f.to SIG.RA GIOVANNA MIGALI

Il responsabile del Settore Finanziario
f.to D.SSA MARIA VINCENZA SALZONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Visto per la Regolarità Contabile attestante la copertura della spesa.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ARTICOLO ESERCIZIO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Data: 29/09/2016
Il responsabile del Settore Finanziario

f.to D.SSA MARIA VINCENZA SALZONE

Il responsabile del Settore proponente
f.to ING. FRANCESCO MORABITO

Per il controllo finale e la generazione dell'atto determinativo conclusivo del procedimento.

Registro Generale  N. 1143 del: 29/09/2016
Il responsabile

SERVIZIO SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 La presente determinazione viene pubblicata in data odierna sull'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Il responsabile della pubblicazione


